UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDPT

V/v triển khai các hoạt động đảm bảo

an toàn giao thông trong trường học

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đắk Lắk, ngày        tháng 12 năm 2025

  Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân xã, phường;

- Các cơ sở giáo dục phổ thông trực thuộc;

- Các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường

xuyên;

Thực hiện Công văn số 7004/BGDĐT-HSSV ngày 31/10/2025 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp triển khai bồi dưỡng kiến thức pháp luật

và kỹ năng lái xe gắn máy an toàn; Công văn số 7718/KH-GDPT ngày

25/11/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai hoạt động giáo dục

kiến thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông năm học 2025 – 2026, Sở Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các cơ sở giáo dục phổ thông (GDPT), Trung

tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTX) trên địa

bàn tỉnh triển khai một số nội dung như sau:

1. Phát động, tham gia Hội thi An toàn giao thông đối với cấp tiểu

học, trung học cơ sở và trung học phổ thông

Các CSGDPT trên địa bàn tỉnh phát động, tham gia Hội thi theo hướng

dẫn tại Công văn số 7718/KH-GDPT ngày 25/11/2025 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo (có Công văn kèm theo), cụ thể như sau:

Bước 1: Tổ chức phát động, triển khai cuộc thi đến giáo viên và học sinh

tại đơn vị;

Bước 2: Mỗi CSGDPT chỉ có một cấp học lựa chọn 02 bài dự thi xuất sắc

(01 bài thi của giáo viên, 01 bài thi của học sinh) gửi về Sở GDĐT chậm nhất

đến 11 giờ 00 ngày 17/12/2025  để tổ chức chấm, lựa chọn bài tham gia vòng

toàn quốc. Đối với CSGDPT có nhiều cấp học, mỗi cấp học lựa chọn 02 bài dự

thi xuất sắc.

Bài dự thi được scan hoặc bản file gồm: Phụ lục 3 Thông tin tham dự Hội

thi; Bài dự thi; các video, hình ảnh minh họa giảng dạy của giáo viên (nếu có).

Nộp bài trực tuyến theo link: https://forms.gle/NWxSQp4WiTM9dXd36

Bước 3: Sau khi nhận thông báo kết quả bài dự thi tham gia vòng toàn

quốc do Sở GDĐT ban hành (dự kiến ngày 20/12/2025), các trường hướng dẫn,

hỗ trợ giáo viên, học sinh nộp bài trực tuyến trên hệ thống theo hướng dẫn của

Ban Tổ chức.

https://forms.gle/NWxSQp4WiTM9dXd36

2. Phát động, triển khai phong trào “Biển tên xe đạp điện”

Nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của học sinh khi tham gia giao thông;

góp phần giảm các hành vi vi phạm giao thông, làm cho việc quản lý trật tự giao

thông trong và ngoài trường học dễ dàng hơn, Sở GDĐT khuyến khích các

CSGDPT phát động, triển khai mô hình “Biển tên xe đạp điện” dành cho học

sinh sử dụng xe đạp điện tới trường.

Biển tên xe đạp điện được nhà trường thiết kế theo mẫu chung, trong đó

cần lưu ý các thông tin sau: họ và tên học sinh được viết tắt; ghi rõ tên trường

hoặc logo nhà trường, tên lớp.

3. Phối hợp triển khai bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng lái

xe gắn máy an toàn

Thực hiện Nghị định số 151/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính

phủ về Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trật tự, an toàn

giao thông đường bộ, Bộ Công an phối hợp Bộ Giáo dục và Đào tạo đã xây

dựng chương trình giảng dạy, tài liệu kỹ năng lái xe máy an toàn.

Sở GDĐT yêu cầu các CSGDPT, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn

tỉnh phối hợp với Công an địa phương triển khai bồi dưỡng kiến thức pháp luật

và kỹ năng lái xe gắn máy an toàn dành cho học sinh, học viên tại đơn vị trong

thời gian tới.

Sở GDĐT đề nghị Ủy ban nhân dân xã, phường chỉ đạo các cơ sở giáo

dục trực thuộc triển khai các hoạt động này; yêu cầu các CSGDPT trực thuộc,

các Trung tâm GDNN-GDTX triển khai thực hiện. Mọi thông tin trao đổi, liên

hệ Sở GDĐT, qua Phòng Giáo dục Phổ thông, gặp đồng chí Võ Minh Tuấn, số

điện thoại: 0919201089./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDPT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lưu Tiến Quang

		2025-12-08T14:33:54+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-08T15:24:45+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-08T15:24:59+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-08T15:25:16+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!